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Vorwort 

Die Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen stellen das umfassendste statistische Instrumentarium der 
Wirtschaftsbeobachtung dar. Um ein solches System auch für die Länder zu erstellen, wurde 1954 der 
Arbeitskreis „Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Länder" (VGR d L) gegründet. Diesem Ar­
beitskreis gehören die Statistischen Landesämter der 16 Bundesländer sowie das Statistische Bundes­
amt und das Bürgeramt, Statistik und Wahlen, Frankfurt a.M. als Vertreter der Städtestatistiker an. Vor­
sitz und Federführung des Arbeitskreises VGR d L obliegen dem Statistischen Landesamt Baden-Würt­
temberg. Die vorliegende Veröffentlichung ist eine Gemeinschaftsproduktion der Mitglieder des Arbeits­
kreises. 

Die Ergebnisse des Arbeitskreises VGR d L werden, wie bereits in der Vergangenheit, u.a. auch in 
Gemeinschaftsveröffentlichungen der Statistischen Landesämter publiziert. Gegenüber früher wurde der 
Umschlag neu gestaltet und eine Untergliederung der Bände in Länderergebnisse (Reihe 1) und Kreis­
ergebnisse (Reihe 2) vorgenommen. Innerhalb dieser Reihen erfolgt eine fortlaufende Nummerierung. 
Auch die Darstellung der Ergebnisse wurde neu konzipiert, indem nunmehr die Aggregate bzw. Wirt­
schaftsbereiche das Auswahlkriterium bilden. 

Die Berechnungen erfolgen nach dem Europäischen System Volkswirtschaftlicher Gesamtrechnungen 
(ESVG 1995). Diese Methodik sichert vergleichbare Ergebnisse der VGR für die Staaten und Regionen 
Europas. 

In der vorliegenden Gemeinschaftsveröffentlichung der Reihe 2 werden für die kreisfreien Städte und 
Landkreise Deutschlands das Bruttoinlandsprodukt bzw. die Bruttowertschöpfung für die Jahre 1992 
und 1994 bis 2000 dargestellt. Damit ist dem Arbeitskreis VGR d L entsprechend den europäischen 
Anforderungen erstmals eine erheblich zeitnähere Bereitstellung der Kreisergebnisse gelungen. Aller­
dings stützen sich die Berechnungen für das Berichtsjahr 2000 noch auf ein Fortschreibungsverfahren. 
Der nun frühere Veröffentlichungstermin wurde auch dadurch erreicht, dass der Arbeitskreis bundesweit 
von dem früher 2-Jahres- auf den jetzt jährlichen Turnus der Kreisberechnungen übergegangen ist. Die 
Ergebnisse sind auf den Berechnungsstand des Statistischen Bundesamtes August 2001 / Februar 2002 
abgestimmt. 

Das Bruttoinlandsprodukt umfasst den Wert aller innerhalb eines Wirtschaftsgebietes während einer 
bestimmten Periode produzierten Waren und Dienstleistungen; es entspricht der Bruttowertschöpfung 
aller Wirtschaftsbereiche, vermindert um die unterstellte Bankgebühr und vermehrt um die Gütersteuern 
abzüglich der Gütersubventionen. Die Bruttowertschöpfung, die zu Herstellungspreisen bewertet wird, 
ergibt sich für jeden Wirtschaftsbereich aus dem Bruttoproduktionswert zu Herstellungspreisen abzüg­
lich der Vorleistungen zu Anschaffungspreisen. 

Das Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen und die Bruttowertschöpfung zu Herstellungspreisen können 
nur in jeweiligen Preisen angegeben werden, da in der hier betrachteten regionalen Tiefe keine gesicher­
ten gesamtwirtschaftlichen Preisindizes zur Deflationierung der Wertgrößen vorliegen. 

Für die Berechnung der Pro-Kopf-Angaben werden die Erwerbstätigen und Einwohner verwendet. Als 
Erwerbstätige (Inland) werden alle Personen angesehen, die innerhalb eines Wirtschaftsgebietes einer 
Erwerbstätigkeit oder mehreren Erwerbstätigkeiten nachgehen, unabhängig von der Dauer der tatsäch­
lich geleisteten oder vertragsmäßig zu leistenden wöchentlichen Arbeitszeit. Nach der Stellung im Beruf 
wird unterschieden zwischen Selbständigen und mithelfenden Familienangehörigen sowie Arbeitneh­
mern (Arbeiter und Angestellte, geringfügig Beschäftigte, Beamte). 



Bei den Angaben für die Erwerbstätigen und die Einwohner handelt es sich um Jahresdurchschnitts­
zahlen. Mögliche Abweichungen von bislang veröffentlichten Landeswerten für die Einwohner des Jah­
res 2000 sind auf unterschiedliche Berechnungsstände zurückzuführen. 

Für Anregungen, Hinweise und Verbesserungsvorschläge ist der Arbeitskreis stets dankbar. Rückfragen 
können jederzeit an das im Arbeitskreis federführende Statistische Landesamt Baden-Württemberg so­
wie an jedes andere im Anschriftenverzeichnis aufgeführte Mitglied des Arbeitskreises VGR d L gerichtet 
werden. 

Stuttgart, im Oktober 2002 Vorsitzende des Arbeitskreises 
,,Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Länder" 

Dr. Gisela Meister-Scheufelen 
Präsidentin 



Anschriftenverzeichnis der Mitglieder des Arbeitskreises VGR d L 

Statistisches Landesamt Baden-Württemberg 
Böblinger Straße 68 
70199 Stuttgart 
Telefon (07 11) 6 41 - 0 

Bayerisches Landesamt für Statistik 
und Datenverarbeitung 
Neuhauser Straße 8 
80331 München 
Telefon (0 89) 21 19 - 0 

Statistisches Landesamt Berlin 
Alt-Friedrichsfelde 60 
10315 Berlin 
Telefon (0 30) 90 21 - 0 

Landesbetrieb für Datenverarbeitung 
und Statistik Brandenburg 
Dortustraße 46 
14467 Potsdam 
Telefon (03 31) 39 - 0 

Statistisches Landesamt Bremen 
An der Weide 14 - 16 
28195 Bremen 
Telefon (04 21) 3 61 - 1 

Statistisches Landesamt Hamburg 
Steckelhörn 12 
20457 Hamburg 
Telefon (0 40) 4 28 31 - 17 81 

Hessisches Statistisches Landesamt 
Rheinstraße 35/37 
65185 Wiesbaden 
Telefon (06 11) 38 02 - 0 

Statistisches Landesamt Mecklenburg-Vorpommern 
Lübecker Straße 287 
19059 Schwerin 
Telefon (03 85) 48 01 - 0 

Niedersächsisches Landesamt für Statistik 
Göttinger Chaussee 76 
30453 Hannover 
Telefon (05 11) 98 98 - 0 

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik 
Nordrhein-Westfalen 
Mauerstraße 51 
40476 Düsseldorf 
Telefon (02 11) 94 49 - 01 

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 
Mainzer Straße 14 - 16 
56130 Bad Ems 
Telefon (0 26 03) 71 - 0 

Statistisches Landesamt Saarland 
Virchowstraße 7 
66119 Saarbrücken 
Telefon (06 81) 5 01 - 00 

Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen 
Macherstraße 63 
01917 Kamenz 
Telefon (0 35 78) 33 - 0 

Statistisches Landesamt Sachsen-Anhalt 
Merseburger Straße 2 
06112 Halle 
Telefon (03 45) 23 18 - 0 

Statistisches Landesamt Schleswig-Holstein 
Fröbelstraße 15 - 17 
24113 Kiel 
Telefon (04 31) 68 95 - 0 

Thüringer Landesamt für Statistik 
Europaplatz 3 
99091 Erfurt 
Telefon (03 61) 37 84 - 2 16 
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Statistisches Bundesamt 
Gustav-Stresemann-Ring 11 
65189 Wiesbaden 
Telefon (0611) 75-1 

Bürgeramt, Statistik und Wahlen 
Zeil 3 
60313 Frankfurt a.M. 
Telefon (0 69) 2 12 - 01 



Zeichenerklärung: 

= nichts vorhanden 

0 = Zahl ungleich Null, jedoch kleiner als die Hälfte von 1 in der letzten ausgewiesenen Stelle 

= Zahl unbekannt oder geheim zu halten 

x = Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll 

Abweichungen in den Summen erklären sich durch Runden der Zahlen. 
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Berlin 663 
Brandenburg 664 
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Datenangebot des Arbeitskreises VGR d L 

Das Datenangebot des Arbeitskreises VGR d L deckt auf Länderebene weit gehend die Entstehungs-, Verteilungs­
und Verwendungsrechnung ab. Darüber hinaus werden ausgewählte Ergebnisse auf Kreisebene berechnet. Die nach­
folgende „Schematische Darstellung der wichtigsten VGR-Begriffe" zeigt deren zusammenhänge. 

Grundlage der Berechnungen ist das ESVG 1995, verankert in der „Verordnung (EG) Nr. 2223/96 des Rates vom 
25. Juni 1996 zum Europäischen System Volkswirtschaftlicher Gesamtrechnungen auf nationaler und regionaler Ebene 
in der Europäischen Gemeinschaft" (ESVG-Verordnung). Darin wird den Mitgliedstaaten der Europäischen Union 
rechtsverbindlich vorgeschrieben, dass sie für die Berechnung regionaler VGR-Daten für EU-Zwecke ab 2000 die 
Methodik des ESVG 1995 anzuwenden haben. Weitere Informationen zur Berechnungsmethode erteilen das im 
Arbeitskreis federführende Statistische Landesamt Baden-Württemberg sowie jedes Mitglied des Arbeitskreises VGR d L 
(siehe Anschriftenverzeichnis). 

Folgende Größen werden berechnet: 

Produktionskonto 

- Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen und Pro-Kopf-Werte (nominal und in Preisen von 1995) 

- Bruttowertschöpfung zu Herstellungspreisen nach Wirtschaftsbereichen und Pro-Kopf-Werte 
(nominal und in Preisen von 1995) 

- Gütersteuern abzüglich Gütersubventionen (nominal und in Preisen von 1995) 

- Unterstellte Bankgebühr (nominal und in Preisen von 1995) 

- Abschreibungen (nominal) 

- Nettowertschöpfung zu Herstellungspreisen (unbereinigt) (nominal) 

Einkommensentstehungskonto (nominal) 

- Arbeitnehmerentgelt nach Wirtschaftsbereichen und Pro-Kopf-Werte 

- Bruttolöhne und -gehälter nach Wirtschaftsbereichen und Pro-Kopf-Werte 

- sonstige Nettoproduktionsabgaben nach Wirtschaftsbereichen 

- Betriebsüberschuss nach Wirtschaftsbereichen 

Bezugszahlen 

- Erwerbstätige, Arbeitnehmer, Selbständige (Inlandskonzept) 

- Erwerbstätige, Arbeitnehmer, Selbständige (lnländerkonzept) 

- Einwohner 

Primäres Einkommensverteilungskonto der privaten Haushalte 
(einschließlich privater Organisationen ohne Erwerbszweck) (nominal) 

- Arbeitnehmerentgelt 

- Betriebsüberschuss/Selbständigeneinkommen 

- geleistete und empfangene Vermögenseinkommen 

- Primäreinkommen 

Sekundäres Einkommensverteilungskonto der privaten Haushalte 
(einschließlich privater Organisationen ohne Erwerbszweck) (nominal) 

- empfangene monetäre Sozialleistungen 

- empfangene sonstige laufende Transfers 

- Einkommen- und Vermögensteuern (geleistet) 
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- geleistete Sozialbeiträge 

- geleistete sonstige laufende Transfers 

- Verfügbares Einkommen und Pro-Kopf-Werte 

Verwendung des Bruttoinlandsprodukts und Anlagevermögen 

- Private Konsumausgaben (nominal und in Preisen von 1995) 
- Konsumausgaben des Staates (nominal und in Preisen von 1995) 
- Sparen (nominal) 
- Bruttoanlageinvestitionen ohne Saldo (nominal und in Preisen von 1995) 

(Neue Anlagen, Neue Ausrüstungen und sonstige Anlagen, Neue Bauten) 
- Bruttoanlageinvestitionen einschließlich Saldo (nominal und in Preisen von 1995) 
- Bruttoanlagevermögen (zu Wiederbeschaffungspreisen und in Preisen von 1995) 

(Anlagen, Bauten, Ausrüstungen und sonstige Anlagen) 
- Nettoanlagevermögen (zu Wiederbeschaffungspreisen und in Preisen von 1995) 

(Anlagen, Bauten, Ausrüstungen und sonstige Anlagen) 

Berechnungsrhythmus (am Beispiel des Berichtsjahres 2001) 

Länderergebnisse 

September 2001 

Ende Februar 2002 

April 2002 

bis Mitte 2002 

Kreisergebnisse 

Mitte 2002 

Veröffentlichungen 

Bruttoinlandsprodukt 1. Halbjahr 2001 

Bruttoinlandsprodukt 2001 

Bruttowertschöpfung, Arbeitnehmerentgelt und Erwerbstätige nach 

Wirtschaftsbereichen 2001, Aktualisierung der Vorjahre 

Aggregate der Verteilungs- und Verwendungsrechnung bis 
1999/2000 

erste Ergebnisse auf Kreisebene für 2000 

Die Ergebnisse des Arbeitskreises VGR d L werden als Gemeinschaftsveröffentlichungen, im Internet und per E-Mail 
veröffentlicht. 

Die Gemeinschaftsveröffentlichungen werden zum Preis von 10,00 Euro (Länderergebnisse) bzw. 15,00 Euro (Kreis­
ergebnisse) abgegeben. Sie können bei allen Statistischen Landesämtern angefordert werden (siehe An­
schriftenverzeichnis ). 

Das Datenangebot des Arbeitskreises VGR d L im Internet, das die wichtigsten Aggregate der Volkswirtschaftlichen 
Gesamtrechnungen auf Länderebene enthält, steht kostenlos zur Verfügung (http://www.statistik-bw.deNolkswPreise/ 
ArbeitskreisVGR/). 

Im Rahmen eines Pauschalangebots von 120,00 Euro werden für ein Jahr sämtliche Veröffentlichungen des Arbeits­
kreises VGR d L umgehend nach Datenfreigabe in Form von Excel-Tabellen per E-Mail geliefert. Darüber hinaus sind 
kundenspezifische Aufbereitungen aus dem gesamten Datenbestand der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechungen 
der Länder möglich, diese sind gebührenpflichtig. 

Anmerkung 

Infolge der grundlegenden Neuerungen durch das ESVG 1995 sind die hier dargestellten Ergebnisse mit den früher 
nach dem deutschen VGR-System berechneten Werten nicht vergleichbar. 
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Schematische Darstellung der wichtigsten VGR-Begriffe nach ESVG 1995 
Entstehung 

Verteilung 

Saldo der Primäreinkommen aus der übrigen Welt 

Abschreibungen 

Produktions- und Importabgaben abzüglich Subventionen 

Betriebsüberschuss, Selbständigen­
und Vermögenseinkommen 

Betriebsüberschuss und Vermögenseinkommen 
der Kapitalgesellschaften und des Staates 

Saldo der Einkommen- und Vermögensteuern, Sozialbeiträge, monetären 
Sozialleistungen und sonst. laufenden Transfers der priv. Haushalte 

Sparen der privaten Haushalte 

Verwendung 

Sruttoanlage;; ·. 
iAvestltl~nen Restposten5> 

1) Bisher: Bruttosozialprodukt. -2) Von Inländern per saldo empfangene Ery,erbs- und Vermögenseinkommen. (Dieses Einkommensaggregat ist im ESVG 1995 nicht vorgesehen, wird aber für 
nationale Zwecke weiterhin ausgewiesen.)- 3) Private Haushalte in dieser Übersicht grundsätzlich einschließlich privater Organisationen ohne Erwerbszweck. - 4) Nach dem Ausgabenkonzept, 
einschließlich Zunahme betrieblicher Versorgungsansprüche. -5) Vorratsveränderungen, Nettozugang an Wertsachen,Außenbeitrag, statistische Differenz. 

statistisches Landesamt Baden-WCirttemberg 22302 
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Teil 2 

Tabelle 3: Erwerbstätige insgesamt 

Tabelle 4: Einwohner 

Tabelle 5: Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen je Erwerbstätigen 

Tabelle 6: Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen je Einwohner 





3. Erwerbstätige insgesamt 

Erwerbstätige insgesamt 

Gebietseinheit Jahr 
Veränderung gegenüber 

Anteil am Land in 1000 jeweils ausgewiesenem 1992= 100 
in% Vorjahr in% 

Schleswig-Holstein 

Flensburg, kreisfreie Stadt 1992 61,2 100,0 5,0 
1994 57,0 - 6,8 93,2 4,8 
1995 56,4 - 1,0 92,2 4,7 
1996 56,7 + 0,5 92,7 4,7 
1997 55,6 - 1,9 90,9 4,6 
1998 55,6 - 0,0 90,9 4,6 
1999 56,3 + 1,2 92,0 4,6 
2000 55,5 - 1,4 90,8 4,5 

Kiel, kreisfreie Stadt 1992 155,1 100,0 12,8 
1994 150,1 - 3,2 96,8 12,5 
1995 149,2 - 0,6 96,2 12,4 
1996 148,8 - 0,3 95,9 12,4 
1997 147,4 - 1,0 95,0 12,3 
1998 145,9 - 1,0 94,1 12, 1 
1999 145,7 - 0,1 93,9 12,0 
2000 146,5 + 0,5 94,4 11,9 

Lübeck, kreisfreie Stadt 1992 118,4 100,0 9,8 
1994 115,2 - 2,7 97,3 9,6 
1995 115,1 - 0,2 97,2 9,6 
1996 115,3 + 0,2 97,4 9,6 
1997 113,1 - 1,9 95,5 9,4 
1998 113,7 + 0,5 96,0 9,4 
1999 114,6 + 0,8 96,8 9,4 
2000 114, 1 - 0,5 96,3 9,3 

Neumünster, kreisfreie Stadt 1992 46,9 100,0 3,9 
1994 45,9 - 2,2 97,8 3,8 
1995 45,6 - 0,5 97,2 3,8 
1996 45,5 - 0,3 96,9 3,8 
1997 44,8 - 1,6 95,4 3,7 
1998 44,5 - 0,6 94,9 3,7 
1999 44,1 - 0,9 94,0 3,6 
2000 44,2 + 0,1 94,2 3,6 

Dithmarschen 1992 54,2 100,0 4,5 
1994 54,7 + 0,8 100,8 4,6 
1995 54,9 + 0,4 101,2 4,6 
1996 54,0 - 1,6 99,7 4,5 
1997 54,6 + 1,0 100,6 4,5 
1998 54,7 + 0,2 100,9 4,5 
1999 55,1 + 0,7 101,6 4,5 
2000 56,0 + 1,7 103,4 4,5 

Herzogtum Lauenburg 1992 59,7 100,0 4,9 
1994 56,8 - 4,9 95,1 4,7 
1995 58,2 + 2,5 97,5 4,8 
1996 58,5 + 0,5 98,1 4,9 
1997 58,5 - 0,0 98,0 4,9 
1998 58,9 + 0,7 98,7 4,9 
1999 59,6 + 1, 1 99,8 4,9 
2000 61,4 + 3,2 102,9 5,0 
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Noch: 3. Erwerbstätige insgesamt 

Erwerbstätige insgesamt 

Gebietseinheit Jahr 
Veränderung gegenüber 

Anteil am Land in 1000 jeweils ausgewiesenem 1992 = 100 
in% Vorjahr in% 

Nordfriesland 1992 76,2 100,0 6,3 
1994 75,3 - 1, 1 98,9 6,3 
1995 75,4 + 0,1 99,0 6,3 
1996 75,5 + 0,2 99,2 6,3 
1997 75,0 - 0,7 98,5 6,2 
1998 76,0 + 1,2 99,7 6,3 
1999 76,5 + 0,7 100,5 6,3 
2000 77,5 + 1,3 101,7 6,3 

Ostholstein 1992 81,5 100,0 6,7 
1994 82,6 + 1,3 101,3 6,9 
1995 82,7 + 0,2 101,5 6,9 
1996 82,7 - 0,0 101,5 6,9 
1997 82,5 - 0,3 101,2 6,9 
1998 83,0 + 0,6 101,8 6,9 
1999 83,9 + 1, 1 102,9 6,9 
2000 83,9 - 0,1 102,9 6,8 

Pinneberg 1992 105,3 100,0 8,7 
1994 105,2 - 0,1 99,9 8,8 
1995 105,4 + 0,2 100,1 8,8 
1996 107,0 + 1,5 101,6 8,9 
1997 107,7 + 0,7 102,2 9,0 
1998 108,7 + 0,9 103,2 9,0 
1999 110,9 + 2,0 105,3 9,1 
2000 114,2 + 3,0 108,4 9,3 

Plön 1992 38,8 100,0 3,2 
1994 39,4 + 1,4 101,4 3,3 
1995 40,1 + 1,8 103,3 3,3 
1996 39,8 - 0,7 102,6 3,3 
1997 39,9 + 0,3 102,8 3,3 
1998 39,8 - 0,3 102,5 3,3 
1999 40,6 + 1,9 104,4 3,3 
2000 40,7 + 0,2 104,7 3,3 

Rendsburg-Eckernförde 1992 101,0 100,0 8,3 
1994 100,7 - 0,3 99,7 8,4 
1995 101,9 + 1,2 100,9 8,5 
1996 102,3 + 0,4 101,3 8,5 
1997 102,9 + 0,6 101,9 8,6 
1998 102,9 - 0,0 101,9 8,5 
1999 104,5 + 1,6 103,5 8,6 
2000 108,1 + 3,4 107,0 8,8 

Schleswig-Flensburg 1992 73,3 100,0 6,0 
1994 71,9 - 1,8 98,2 6,0 
1995 71,6 - 0,4 97,8 6,0 
1996 71,7 + 0,2 97,9 6,0 
1997 72,6 + 1,2 99,1 6,0 
1998 72,7 + 0,2 99,3 6,0 
1999 74,1 + 1,9 101, 1 6,1 
2000 75,7 + 2,2 103,4 6,1 

Segeberg 1992 104,2 100,0 8,6 
1994 105,2 + 1,0 101,0 8,8 
1995 106,3 + 1,0 102,0 8,8 
1996 106,1 - 0,1 101,9 8,8 
1997 106,5 + 0,3 102,2 8,9 
1998 106,5 + 0,1 102,3 8,8 
1999 108,0 + 1,4 103,7 8,9 
2000 108,9 + 0,8 104,5 8,8 
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Steinburg 1992 54,3 100,0 4,5 

1994 53,5 - 1,3 98,7 4,5 

1995 54,2 + 1,2 99,8 4,5 

1996 53,9 - 0,5 99,4 4,5 

1997 54,3 + 0,7 100,1 4,5 

1998 54,3 - 0,0 100,1 4,5 

1999 54,8 + 0,9 101,0 4,5 

2000 55,2 + 0,8 101,8 4,5 

Stormarn 1992 82,1 100,0 6,8 

1994 83,8 + 2,1 102,1 7,0 

1995 85,2 + 1,7 103,9 7,1 

1996 85,6 + 0,4 104,3 7,1 

1997 86,5 + 1,0 105,4 7,2 

1998 87,7 + 1,4 106,8 7,3 

1999 88,4 + 0,8 107,7 7,3 

2000 91,2 + 3,2 111, 1 7,4 

Schleswig-Holstein 1992 1 212,2 100,0 100,0 
1994 1197,4 - 1,2 98,8 100,0 
1995 1202,3 + 0,4 99,2 100,0 
1996 1203,7 + 0,1 99,3 100,0 
1997 1 201,9 - 0,1 99,2 100,0 
1998 1205,0 + 0,3 99,4 100,0 
1999 1 217,0 + 1,0 100,4 100,0 
2000 1233,0 + 1,3 101,7 100,0 

Hamburg 

Hamburg 1992 1 039,9 100,0 100,0 
1994 1 029,6 - 1,0 99,0 100,0 
1995 1 015,7 - i,4 97,7 100,0 
1996 1 009,8 - 0,6 97,1 100,0 
1997 1 004,3 - 0,5 96,6 100,0 
1998 1 013,6 + 0,9 97,5 100,0 
1999 1 021,3 + 0,8 98,2 100,0 
2000 1 042,3 + 2,1 100,2 100,0 

Niedersachsen 

Braunschweig, kreisfreie Stadt 1992 150,7 100,0 4,5 

1994 148,7 - 1,4 98,6 4,5 

1995 149,5 + 0,5 99,2 4,5 

1996 145,9 - 2,4 96,8 4,4 

1997 146,6 + 0,5 97,3 4,4 

1998 144,2 - 1,7 95,6 4,3 

1999 145,7 + 1, 1 96,7 4,3 

2000 148,9 + 2,2 98,8 4,3 
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Salzgitter, kreisfreie Stadt 1992 58,5 100,0 1,8 
1994 57,9 - 1,0 99,0 1,7 
1995 58,0 + 0,1 99,0 1,7 
1996 56,9 - 1,8 97,3 1,7 
1997 57,0 + 0,0 97,3 1,7 
1998 59,0 + 3,5 100,7 1,8 
1999 58,8 - 0,2 100,5 1,7 
2000 59,4 + 1,0 101,5 1,7 

Wolfsburg, kreisfreie Stadt 1992 95,3 100,0 2,9 
1994 87,8 - 7,9 92,1 2,6 
1995 86,6 - 1,3 91,0 2,6 
1996 83,0 - 4,2 87,1 2,5 
1997 83,9 + 1, 1 88,1 2,5 
1998 86,9 + 3,6 91,2 2,6 
1999 92,9 + 6,9 97,5 2,7 
2000 98,3 + 5,8 103,2 2,8 

Gifhorn 1992 44,7 100,0 1,3 
1994 45,2 + 1,0 101,0 1,4 
1995 46,4 + 2,7 103,7 1,4 
1996 45,3 - 2,3 101,3 1,4 
1997 46,3 + 2,0 103,4 1,4 
1998 46,6 + 0,8 104,2 1,4 
1999 47,6 + 2,2 106,5 1,4 
2000 49,4 + 3,8 110,5 1,4 

Göttingen 1992 124,8 100,0 3,7 
1994 122,4 - 2,0 98,0 3,7 
1995 123,0 + 0,6 98,6 3,7 
1996 123,8 + 0,6 99,2 3,7 
1997 123,3 - 0,5 98,8 3,7 
1998 122,5 - 0,6 98,1 3,7 
1999 124,3 + 1,5 99,6 3,6 
2000 124,8 + 0,4 100,0 3,6 

Goslar 1992 72,2 100,0 2,2 
1994 71,1 - 1,5 98,5 2,1 
1995 70,4 - 1, 1 97,5 2,1 
1996 70,6 + 0,3 97,8 2,1 
1997 69,5 - 1,5 96,3 2,1 
1998 68,3 - 1,8 94,6 2,0 
1999 67,8 - 0,7 93,9 2,0 
2000 67,4 - 0,6 93,4 1,9 

Helmstedt 1992 29,5 100,0 0,9 
1994 28,6 - 3,2 96,8 0,9 
1995 28,3 - 1,0 95,9 0,8 
1996 28,5 + 0,8 96,7 0,9 
1997 28,7 + 0,7 97,4 0,9 
1998 28,8 + 0,3 97,7 0,9 
1999 28,3 - 1,8 95,9 0,8 
2000 29,1 + 3,0 98,8 0,8 

Northeim 1992 61,2 100,0 1,8 
1994 60,7 - 0,8 99,2 1,8 
1995 61,2 + 0,9 100,1 1,8 
1996 59,9 - 2,2 97,9 1,8 
1997 59,9 + 0,0 98,0 1,8 
1998 59,7 - 0,4 97,5 1,8 
1999 60,3 + 1, 1 98,6 1,8 
2000 60,9 + 0,9 99,6 1,7 

464 



Noch: 3. Erwerbstätige insgesamt 

Erwerbstätige insgesamt 

Gebietseinheit Jahr 
Veränderung gegenüber 

Anteil am Land in 1000 jeweils ausgewiesenem 1992 = 100 
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Osterode am Harz 1992 43,1 100,0 1,3 
1994 40,8 - 5,4 94,6 1,2 
1995 40,1 - 1,7 92,9 1,2 
1996 39,5 - 1,4 91,6 1,2 
1997 38,9 - 1,4 90,3 1,2 
1998 38,5 - 1,3 89,2 1, 1 
1999 37,8 - 1,6 87,8 1, 1 
2000 38,1 + 0,7 88,4 1,1 

Peine 1992 39,3 100,0 1,2 
1994 39,6 + 0,8 100,8 1,2 
1995 39,5 - 0,2 100,6 1,2 
1996 39,1 - 1, 1 99,5 1,2 
1997 39,3 + 0,6 100,1 1,2 
1998 38,6 - 1,7 98,4 1,2 
1999 40,9 + 5,7 104,0 1,2 
2000 42,2 + 3,2 107,4 1,2 

Wolfenbüttel 1992 32,6 100,0 1,0 
1994 32,2 - 1,3 98,7 1,0 
1995 32,8 + 1,7 100,4 1,0 
1996 32,4 - 1,0 99,4 1,0 
1997 32,7 + 0,9 100,3 1,0 
1998 32,7 - 0,0 100,3 1,0 
1999 33,0 + 0,8 101,0 1,0 
2000 33,4 + 1, 1 102,2 1,0 

Reg.-Bez. Braunschweig 1992 752,0 100,0 22,5 
1994 734,9 - 2,3 97,7 22,1 
1995 735,8 + 0,1 97,8 22,0 
1996 725,0 - 1,5 96,4 21,8 
1997 726,1 + 0,2 96,6 21,8 
1998 725,7 - 0,1 96,5 21,6 
1999 737,6 + 1,6 98,1 21,6 
2000 752,0 + 2,0 100,0 21,6 

Region Hannover 1992 588,4 100,0 17,6 
1994 576,3 - 2,1 97,9 17,4 
1995 583,4 + 1,2 99,1 17,4 
1996 578,8 - 0,8 98,4 17,4 
1997 576,7 - 0,4 98,0 17,3 
1998 578,5 + 0,3 98,3 17,2 
1999 584,4 + 1,0 99,3 17, 1 
2000 606,6 + 3,8 103,1 17,4 

darunter Hannover, Landeshauptstadt 1992 396,9 100,0 11,9 
1994 378,6 - 4,6 95,4 11,4 
1995 381,1 + 0,7 96,0 11,4 
1996 373,2 - 2,1 94,0 11,2 
1997 368,5 - 1,3 92,8 11, 1 
1998 369,5 + 0,3 93,1 11,0 
1999 373,8 + 1,2 94,2 11,0 
2000 386,7 + 3,5 97,4 11, 1 

Diepholz 1992 72,9 100,0 2,2 
1994 74,2 + 1,8 101,8 2,2 
1995 75,7 + 1,9 103,8 2,3 
1996 76,8 + 1,5 105,3 2,3 
1997 77,2 + 0,5 105,8 2,3 
1998 78,6 + 1,8 107,8 2,3 
1999 81,1 + 3,2 111,2 2,4 
2000 82,4 + 1,6 113,0 2,4 
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Hameln-Pyrmont 1992 71,3 100,0 2,1 
1994 70,6 - 0,9 99,1 2,1 
1995 70,5 - 0,2 99,0 2,1 
1996 69,1 - 2,0 97,0 2,1 
1997 68,5 - 0,8 96,2 2,1 
1998 67,9 - 1,0 95,2 2,0 
1999 68,9 + 1,5 96,7 2,0 
2000 69,6 + 1,0 97,7 2,0 

Hildesheim 1992 122,7 100,0 3,7 
1994 119, 1 - 2,9 97,1 3,6 
1995 119,4 + 0,3 97,3 3,6 
1996 118,7 - 0,5 96,8 3,6 
1997 118,3 - 0,4 96,4 3,5 
1998 118,9 + 0,5 96,9 3,5 
1999 120,2 + 1, 1 98,0 3,5 
2000 122,5 + 1,9 99,9 3,5 

Holzminden 1992 32,9 100,0 1,0 
1994 33,5 + 1,6 101,6 1,0 
1995 33,4 - 0,2 101,4 1,0 
1996 32,7 - 2,1 99,3 1,0 
1997 32,4 - 1,0 98,3 1,0 
1998 32,3 - 0,3 98,0 1,0 
1999 32,3 + 0,1 98,1 0,9 
2000 32,3 + 0,2 98,2 0,9 

Nienburg (Weser) 1992 50,8 100,0 1,5 
1994 50,1 - 1,3 98,7 1,5 
1995 49,8 - 0,7 98,0 1,5 
1996 48,3 - 3,0 95,1 1,4 
1997 48,8 + 1,0 96,0 1,5 
1998 48,7 - 0,1 95,9 1,5 
1999 49,0 + 0,6 96,5 1,4 
2000 49,6 + 1,2 97,7 1,4 

Schaumburg 1992 57,2 100,0 1,7 
1994 58,4 + 2,2 102,2 1,8 
1995 58,3 - 0,2 102,0 1,7 
1996 59,1 + 1,3 103,3 1,8 
1997 58,5 - 1,0 102,2 1,8 
1998 58,5 + 0,1 102,3 1,7 
1999 58,7 + 0,4 102,6 1,7 
2000 60,1 + 2,4 105,1 1,7 

Reg.-Bez. Hannover 1992 996,1 100,0 29,8 
(Gebietsstand ab 01.11.2001) 1994 982,3 - 1,4 98,6 29,6 

1995 990,4 + 0,8 99,4 29,6 
1996 983,5 - 0,7 98,7 29,5 
1997 980,3 - 0,3 98,4 29,4 
1998 983,3 + 0,3 98,7 29,3 
1999 994,6 + 1, 1 99,8 29,2 
2000 1 023,1 + 2,9 102,7 29,3 

Celle 1992 71,1 100,0 2,1 
1994 71,9 + 1,0 101,0 2,2 
1995 71,6 - 0,4 100,6 2,1 
1996 72,2 + 0,9 101,5 2,2 
1997 70,4 - 2,5 99,0 2,1 
1998 69,8 - 0,8 98,1 2,1 
1999 71,0 + 1,6 99,7 2,1 
2000 71,7 + 1, 1 100,8 2,1 
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Cuxhaven 1992 64,4 100,0 1,9 
1994 64,2 - 0,3 99,7 1,9 
1995 64,7 + 0,8 100,4 1,9 
1996 63,6 - 1,7 98,7 1,9 
1997 63,2 - 0,7 98,1 1,9 
1998 63,3 + 0,1 98,2 1,9 
1999 64,3 + 1,6 99,8 1,9 
2000 64,8 + 0,7 100,5 1,9 

Harburg 1992 62,0 100,0 1,9 
1994 64,6 + 4,2 104,2 1,9 
1995 65,3 + 1,2 105,5 2,0 
1996 66,5 + 1,8 107,4 2,0 
1997 68,0 + 2,2 109,7 2,0 
1998 69,0 + 1,5 111,4 2,1 
1999 70,1 + 1,5 113,1 2,1 
2000 71, 1 + 1,5 114,8 2,0 

Lüchow-Dannenberg 1992 19,2 100,0 0,6 
1994 18,5 - 3,5 96,5 0,6 
1995 18,6 + 0,3 96,8 0,6 
1996 18,5 - 0,4 96,3 0,6 
1997 19,0 + 2,5 98,8 0,6 
1998 19, 1 + 0,5 99,2 0,6 
1999 19,2 + 0,6 99,9 0,6 
2000 19,4 + 1,2 101,1 0,6 

Lüneburg 1992 64,2 100,0 1,9 
1994 64,1 - 0,1 99,9 1,9 
1995 65,2 + 1,8 101,7 1,9 
1996 65,7 + 0,7 102,3 2,0 
1997 65,8 + 0,3 102,6 2,0 
1998 66,9 + 1,6 104,3 2,0 
1999 67,6 + 1, 1 105,4 2,0 
2000 68,3 + 1,1 106,5 2,0 

Osterholz 1992 33,6 100,0 1,0 
1994 34,4 + 2,3 102,3 1,0 
1995 33,5 - 2,6 99,5 1,0 
1996 33,0 - 1,4 98,2 1,0 
1997 33,3 + 0,8 98,9 1,0 
1998 34,2 + 2,9 101,8 1,0 
1999 34,7 + 1,3 103,1 1,0 
2000 35,7 + 3,0 106,2 1,0 

Rotenburg (Wümme) 1992 61,8 100,0 1,9 
1994 64,8 + 4,8 104,8 2,0 
1995 65,0 + 0,3 105,1 1,9 
1996 64,8 - 0,3 104,8 1,9 
1997 64,3 - 0,8 103,9 1,9 
1998 64,9 + 1,0 105,0 1,9 
1999 66,2 + 1,9 107,0 1,9 
2000 67,2 + 1,6 108,7 1,9 

Soltau-Fallingbostel 1992 60,3 100,0 1,8 
1994 62,4 + 3,5 103,5 1,9 
1995 64,2 + 2,9 106,5 1,9 
1996 62,3 - 3,1 103,3 1,9 
1997 61,1 - 1,9 101,4 1,8 
1998 62,0 + 1,4 102,8 1,8 
1999 63,5 + 2,4 105,3 1,9 
2000 64,2 + 1,1 106,5 1,8 
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Stade 1992 68,9 100,0 2,1 
1994 67,9 - 1,4 98,6 2,0 
1995 68,1 + 0,2 98,8 2,0 
1996 68,6 + 0,8 99,5 2,1 
1997 69,5 + 1,4 100,9 2, 1 
1998 69,9 + 0,6 101,5 2,1 
1999 71,0 + 1,6 103,1 2,1 
2000 72,5 + 2,1 105,2 2,1 

Uelzen 1992 39,1 100,0 1,2 
1994 39,5 + 0,8 100,8 1,2 
1995 39,2 - 0,6 100,2 1,2 
1996 39,3 + 0,3 100,5 1,2 
1997 39,7 + 0,9 101,5 1,2 
1998 39,3 - 1, 1 100,3 1,2 
1999 39,4 + 0,4 100,8 1,2 
2000 38,4 - 2,6 98,1 1, 1 

Verden 1992 50,9 100,0 1,5 
1994 52,7 + 3,5 103,5 1,6 
1995 54,1 + 2,7 106,3 1,6 
1996 54,3 + 0,4 106,7 1,6 
1997 53,9 - 0,7 105,9 1,6 
1998 54,1 + 0,3 106,3 1,6 
1999 54,8 + 1,2 107,6 1,6 
2000 55,9 + 2,1 109,8 1,6 

Reg.-Bez. Lüneburg 1992 595,6 100,0 17,8 
1994 605,0 + 1,6 101,6 18,2 
1995 609,5 + 0,8 102,3 18,2 
1996 608,9 - 0,1 102,2 18,3 
1997 608,2 - 0,1 102,1 18,3 
1998 612,5 + 0,7 102,8 18,3 
1999 621,7 + 1,5 104,4 18,2 
2000 629,3 + 1,2 105,7 18, 1 

Delmenhorst, kreisfreie Stadt 1992 34,0 100,0 1,0 
1994 32,8 - 3,7 96,3 1,0 
1995 31,7 - 3,5 93,0 0,9 
1996 31,2 - 1,5 91,6 0,9 
1997 30,3 - 2,8 89,0 0,9 
1998 30,2 - 0,4 88,6 0,9 
1999 32,2 + 6,6 94,5 0,9 
2000 32,3 + 0,6 95,1 0,9 

Emden, kreisfreie Stadt 1992 36,7 100,0 1,1 
1994 34,2 - 6,9 93,1 1,0 
1995 33,4 - 2,3 91,0 1,0 
1996 32,5 - 2,8 88,4 1,0 
1997 32,8 + 1,0 89,3 1,0 
1998 34,5 + 5,4 94,0 1,0 
1999 36,0 + 4,3 98,0 1, 1 
2000 35,3 - 2,0 96,1 1,0 

Oldenburg (Oldenburg), kreisfreie Stadt 1992 91,9 100,0 2,8 
1994 92,1 + 0,3 100,3 2,8 
1995 92,6 + 0,5 100,7 2,8 
1996 93,0 + 0,5 101,2 2,8 
1997 93,5 + 0,5 101,7 2,8 
1998 93,0 - 0,4 101,3 2,8 
1999 94,3 + 1,3 102,6 2,8 
2000 97,8 + 3,7 106,5 2,8 
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Osnabrück, kreisfreie Stadt 1992 107,1 100,0 3,2 
1994 104,7 - 2,3 97,7 3,2 
1995 105,6 + 0,9 98,7 3,2 
1996 104,3 - 1,2 97,4 3, 1 
1997 105,5 + 1,1 98,5 3,2 
1998 107,4 + 1,8 100,3 3,2 
1999 109,5 + 2,0 102,2 3,2 
2000 111,8 + 2,1 104,4 3,2 

Wilhelmshaven, kreisfreie Stadt 1992 48,7 100,0 1,5 
1994 46,7 - 4,2 95,8 1,4 
1995 46,3 - 0,9 94,9 1,4 
1996 45,8 - 1,1 93,9 1,4 
1997 42,8 - 6,4 87,9 1,3 
1998 42,7 - 0,3 87,6 1,3 
1999 43,3 + 1,4 88,8 1,3 
2000 44,5 + 2,8 91,3 1,3 

Ammerland 1992 40,7 100,0 1,2 
1994 42,3 + 3,9 103,9 1,3 
1995 43,5 + 2,7 106,8 1,3 
1996 44,1 + 1,5 108,3 1,3 
1997 44,1 + 0,1 108,4 1,3 
1998 44,8 + 1,5 110,0 1,3 
1999 45,6 + 1,8 112,0 1,3 
2000 46,7 + 2,3 114,6 1,3 

Aurich 1992 62,1 100,0 1,9 
1994 62,9 + 1,3 101,3 1,9 
1995 64,3 + 2,1 103,5 1,9 
1996 63,7 - 0,9 102,5 1,9 
1997 63,8 + 0,2 102,7 1,9 
1998 65,3 + 2,3 105, 1 1,9 
1999 66,4 + 1,7 106,8 1,9 
2000 68,2 + 2,8 109,8 2,0 

Cloppenburg 1992 51,5 100,0 1,5 
1994 52,9 + 2,9 102,9 1,6 
1995 54,2 + 2,3 105,3 1,6 
1996 54,7 + 1,0 106,3 1,6 
1997 56,0 + 2,4 108,8 1,7 
1998 57,0 + 1,8 110,8 1,7 
1999 58,7 + 2,9 114, 1 1,7 
2000 60,9 + 3,8 118,3 1,7 

Emsland 1992 116,9 100,0 3,5 
1994 120,3 + 2,9 102,9 3,6 
1995 123,4 + 2,6 105,5 3,7 
1996 122,8 - 0,5 105,0 3,7 
1997 125,4 + 2,1 107,2 3,8 
1998 127,3 + 1,6 108,9 3,8 
1999 128,9 + 1,2 110,2 3,8 
2000 133,7 + 3,7 114,3 3,8 

Friesland 1992 35,3 100,0 1, 1 
1994 35,7 + 0,9 100,9 1, 1 
1995 36,0 + 0,9 101,8 1, 1 
1996 38,1 + 5,8 107,8 1,1 
1997 37,4 - 1,9 105,7 1, 1 
1998 38,7 + 3,5 109,5 1,2 
1999 39,3 + 1,5 111,2 1,2 
2000 40,3 + 2,6 114,1 1,2 
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Grafschaft Bentheim 1992 50,8 100,0 1,5 
1994 49,9 - 1,9 98,1 1,5 
1995 49,5 - 0,7 97,4 1,5 
1996 50,2 + 1,3 98,7 1,5 
1997 50,2 + 0,1 98,7 1,5 
1998 51,9 + 3,3 102,0 1,5 
1999 53,4 + 3,0 105, 1 1,6 
2000 54,5 + 2,0 107,2 1,6 

Leer 1992 51,0 100,0 1,5 
1994 50,8 - 0,3 99,7 1,5 
1995 51,6 + 1,6 101,2 1,5 
1996 51,4 - 0,3 100,9 1,5 
1997 52,3 + 1,6 102,5 1,6 
1998 53,0 + 1,4 104,0 1,6 
1999 54,0 + 1,8 105,8 1,6 
2000 54,5 + 0,9 106,8 1,6 

Oldenburg, Landkreis 1992 33,5 100,0 1,0 
1994 34,9 + 4,2 104,2 1, 1 
1995 36,1 + 3,3 107,7 1, 1 
1996 38,6 + 6,8 115,0 1,2 
1997 38,8 + 0,7 115,7 1,2 
1998 39,4 + 1,4 117,3 1,2 
1999 40,7 + 3,5 121,4 1,2 
2000 42,0 + 3,1 125,2 1,2 

Osnabrück, Landkreis 1992 120,4 100,0 3,6 
1994 124,2 + 3,2 103,2 3,7 
1995 127,6 + 2,7 106,0 3,8 
1996 128,3 + 0,5 106,6 3,9 
1997 129,8 + 1,2 107,8 3,9 
1998 130,2 + 0,3 108,2 3,9 
1999 132,9 + 2,1 110,4 3,9 
2000 136,9 + 3,0 113,7 3,9 

Vechta 1992 52,1 100,0 1,6 
1994 54,0 + 3,8 103,8 1,6 
1995 56,1 + 3,7 107,6 1,7 
1996 56,5 + 0,7 108,4 1,7 
1997 57,8 + 2,4 111,0 1,7 
1998 59,3 + 2,6 113,9 1,8 
1999 61,8 + 4,2 118,7 1,8 
2000 64,0 + 3,5 122,9 1,8 

Wesermarsch 1992 38,2 100,0 1,1 
1994 36,9 - 3,2 96,8 1,1 
1995 36,8 - 0,3 96,4 1, 1 
1996 35,7 - 3,1 93,5 1,1 
1997 35,2 - 1,5 92,1 1, 1 
1998 35,4 + 0,6 92,6 1,1 
1999 35,5 + 0,4 93,0 1,0 
2000 35,4 - 0,3 92,7 1,0 

Wittmund 1992 22,7 100,0 0,7 
1994 22,8 + 0,7 100,7 0,7 
1995 23,0 + 0,6 101,3 0,7 
1996 22,5 - 1,9 99,3 0,7 
1997 21,9 - 2,7 96,7 0,7 
1998 22,6 + 3,0 99,6 0,7 
1999 22,8 + 0,9 100,5 0,7 
2000 22,7 - 0,5 100,0 0,7 
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in% 
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Reg.-Bez. Weser-Ems 1992 993,7 100,0 29,8 
1994 998,3 + 0,5 100,5 30,1 
1995 1 011,5 + 1,3 101,8 30,2 
1996 1 013,3 + 0,2 102,0 30,4 
1997 1 017,5 + 0,4 102,4 30,5 
1998 1 032,6 + 1,5 103,9 30,8 
1999 1 055,2 + 2,2 106,2 31,0 
2000 1 081,4 + 2,5 108,8 31,0 

Niedersachsen 1992 3 337,5 100,0 100,0 
1994 3 320,5 - 0,5 99,5 100,0 
1995 3 347,3 + 0,8 100,3 100,0 
1996 3 330,6 - 0,5 99,8 100,0 
1997 3 332,1 + 0,0 99,8 100,0 
1998 3 354,1 + 0,7 100,5 100,0 
1999 3409,0 + 1,6 102,1 100,0 
2000 3 485,8 + 2,3 104,4 100,0 

Bremen 

Bremen, kreisfreie Stadt 1992 343,9 100,0 84,0 
1994 333,1 - 3,1 96,9 83,8 
1995 325,8 - 2,2 94,7 83,8 
1996 321,4 - 1,4 93,5 83,9 
1997 322,3 + 0,3 93,7 83,8 

1998 320,3 - 0,6 93,1 84,0 

1999 318,9 - 0,4 92,7 83,9 

2000 324,6 + 1,8 94,4 84,0 

Bremerhaven, kreisfreie Stadt 1992 65,4 100,0 16,0 
1994 64,2 - 1,7 98,3 16,2 

1995 62,9 - 2,1 96,2 16,2 

1996 61,7 - 1,9 94,4 16, 1 

1997 62,3 + 1,0 95,3 16,2 
1998 60,9 - 2,3 93,1 16,0 

1999 61,1 + 0,3 93,4 16,1 
2000 61,9 + 1,4 94,7 16,0 

Bremen 1992 409,3 100,0 100,0 
1994 397,4 - 2,9 97,1 100,0 
1995 388,7 - 2,2 95,0 100,0 
1996 383,1 - 1,4 93,6 100,0 
1997 384,6 + 0,4 94,0 100,0 
1998 381,2 - 0,9 93,1 100,0 
1999 380,0 - 0,3 92,8 100,0 
2000 386,5 + 1,7 94,4 100,0 
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Nordrhein-Westfalen 

Düsseldorf, kreisfreie Stadt 1992 454,7 100,0 5,7 

1994 437,0 - 3,9 96,1 5,6 
1995 430,5 - 1,5 94,7 5,5 
1996 427,8 - 0,6 94,1 5,5 
1997 425,1 - 0,6 93,5 5,4 
1998 437,8 + 3,0 96,3 5,5 
1999 447,8 + 2,3 98,5 5,5 
2000 458,2 + 2,3 100,8 5,5 

Duisburg, kreisfreie Stadt 1992 225,5 100,0 2,8 

1994 211,9 - 6,0 94,0 2,7 

1995 207,6 - 2,0 92,1 2,7 
1996 205,9 - 0,8 91,3 2,6 
1997 204,8 - 0,5 90,8 2,6 
1998 209,3 + 2,2 92,8 2,6 
1999 212,3 + 1,4 94,1 2,6 
2000 215,3 + 1,4 95,5 2,6 

Essen, kreisfreie Stadt 1992 295,7 100,0 3,7 

1994 290,4 - 1,8 98,2 3,7 

1995 287,2 - 1, 1 97,1 3,7 

1996 291,3 + 1,4 98,5 3,7 

1997 289,8 - 0,5 98,0 3,7 

1998 293,2 + 1,2 99,1 3,7 

1999 298,4 + 1,8 100,9 3,7 

2000 301,5 + 1,0 102,0 3,6 

Krefeld, kreisfreie Stadt 1992 124,1 100,0 1,5 

1994 117,5 - 5,3 94,7 1,5 

1995 118,3 + 0,7 95,4 1,5 

1996 117,4 - 0,8 94,6 1,5 

1997 116,9 - 0,4 94,2 1,5 

1998 116,0 - 0,8 93,5 1,5 

1999 119,8 + 3,3 96,5 1,5 

2000 120,3 + 0,5 97,0 1,4 

Mönchengladbach, kreisfreie Stadt 1992 118,7 100,0 1,5 

1994 115, 1 - 3,1 96,9 1,5 

1995 115,8 + 0,7 97,6 1,5 

1996 115, 1 - 0,6 97,0 1,5 

1997 115,0 - 0,1 96,9 1,5 

1998 116,8 + 1,6 98,4 1,5 

1999 119,4 + 2,2 100,6 1,5 

2000 121,6 + 1,8 102,4 1,5 

Mülheim an der Ruhr, kreisfreie Stadt 1992 79,1 100,0 1,0 

1994 75,6 - 4,4 95,6 1,0 

1995 74,8 - 1,0 94,6 1,0 

1996 74,0 - 1,1 93,6 0,9 

1997 74,4 + 0,5 94,1 0,9 
1998 75,7 + 1,7 95,7 0,9 
1999 76,5 + 1,1 96,8 0,9 
2000 76,5 - 0,0 96,7 0,9 
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Oberhausen, kreisfreie Stadt 1992 87,5 100,0 1, 1 
1994 84,9 - 2,9 97,1 1, 1 
1995 85,1 + 0,2 97,3 1, 1 
1996 81,2 - 4,6 92,8 1,0 
1997 83,4 + 2,7 95,3 1, 1 
1998 84,5 + 1,3 96,6 1,1 
1999 87,9 + 4,1 100,5 1, 1 
2000 89,3 + 1,5 102,0 1,1 

Remscheid, kreisfreie Stadt 1992 68,6 100,0 0,9 
1994 64,7 - 5,7 94,3 0,8 
1995 63,2 - 2,3 92,1 0,8 
1996 62,1 - 1,7 90,6 0,8 
1997 61,6 - 0,8 89,8 0,8 
1998 62,0 + 0,6 90,3 0,8 
1999 61,2 - 1,2 89,3 0,8 
2000 61,9 + 1,2 90,3 0,7 

Solingen, kreisfreie Stadt 1992 74,5 100,0 0,9 
1994 69,4 - 6,8 93,2 0,9 
1995 68,7 - 1, 1 92,2 0,9 
1996 67,7 - 1,5 90,8 0,9 
1997 68,5 + 1,2 91,9 0,9 
1998 68,9 + 0,6 92,5 0,9 
1999 69,3 + 0,6 93,0 0,9 
2000 71,7 + 3,4 96,2 0,9 

Wuppertal, kreisfreie Stadt 1992 186,9 100,0 2,3 
1994 174,4 - 6,7 93,3 2,2 
1995 168,7 - 3,2 90,3 2,2 
1996 168,5 - 0,1 90,2 2,2 
1997 169,1 + 0,4 90,5 2,2 
1998 169,4 + 0,1 90,6 2,1 
1999 171,2 + 1, 1 91,6 2,1 
2000 174,0 + 1,6 93,1 2,1 

Kleve 1992 108,8 100,0 1,4 
1994 108,3 - 0,5 99,5 1,4 
1995 107,9 - 0,3 99,2 1,4 
1996 109,3 + 1,3 100,5 1,4 
1997 111,9 + 2,4 102,9 1,4 
1998 114,3 + 2,1 105,0 1,4 
1999 117,4 + 2,7 107,9 1,4 
2000 119, 1 + 1,4 109,5 1,4 

Mettmann 1992 216,9 100,0 2,7 
1994 208,4 - 3,9 96,1 2,7 
1995 209,5 + 0,5 96,6 2,7 
1996 210,2 + 0,3 96,9 2,7 
1997 212,4 + 1,0 97,9 2,7 
1998 216,6 + 2,0 99,8 2,7 
1999 219,9 + 1,5 101,4 2,7 
2000 225,7 + 2,7 104,1 2,7 

Neuss 1992 162,0 100,0 2,0 
1994 163,2 + 0,7 100,7 2,1 
1995 163,7 + 0,3 101, 1 2, 1 
1996 162,8 - 0,6 100,5 2,1 
1997 164,4 + 1,0 101,5 2,1 
1998 167,3 + 1,7 103,3 2, 1 
1999 171,0 + 2,2 105,5 2,1 
2000 175,0 + 2,4 108,0 2,1 
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Viersen 1992 108,1 100,0 1,3 
1994 107,1 - 1,0 99,0 1,4 
1995 108,2 + 1,0 100,1 1,4 
1996 109,1 + 0,8 100,9 1,4 
1997 111, 1 + 1,8 102,7 1,4 
1998 113,0 + 1,7 104,5 1,4 
1999 115,3 + 2,0 106,6 1,4 
2000 118,5 + 2,8 109,6 1,4 

Wesel 1992 161,8 100,0 2,0 
1994 160,1 - 1,0 99,0 2,0 
1995 159,7 - 0,3 98,7 2,0 
1996 160,2 + 0,3 99,0 2,1 
1997 161,3 + 0,7 99,7 2,1 
1998 165, 1 + 2,4 102,1 2,1 
1999 170,0 + 3,0 105,1 2,1 
2000 173,5 + 2,1 107,3 2,1 

Reg.-Bez. Düsseldorf 1992 2 472,9 100,0 30,8 
1994 2 388,1 - 3,4 96,6 30,5 
1995 2 369,1 - 0,8 95,8 30,4 
1996 2 362,6 - 0,3 95,5 30,3 
1997 2 369,7 + 0,3 95,8 30,2 
1998 2 409,8 + 1,7 97,4 30,2 
1999 2 457,3 + 2,0 99,4 30,2 
2000 2 502,2 + 1,8 101,2 30,1 

Aachen, kreisfreie Stadt 1992 146,1 100,0 1,8 
1994 143,6 - 1,7 98,3 1,8 
1995 141,3 - 1,6 96,7 1,8 
1996 141,2 - 0,1 96,7 1,8 
1997 143,6 + 1,7 98,3 1,8 
1998 146,9 + 2,3 100,6 1,8 
1999 151,5 + 3,1 103,7 1,9 
2000 157,5 + 4,0 107,9 1,9 

Bonn, kreisfreie Stadt 1992 196,3 100,0 2,4 
1994 197,8 + 0,7 100,7 2,5 
1995 198,7 + 0,5 101,2 2,5 
1996 199,8 + 0,6 101,8 2,6 
1997 199,4 - 0,2 101,6 2,5 
1998 204,0 + 2,3 103,9 2,6 
1999 208,8 + 2,3 106,3 2,6 
2000 209,6 + 0,4 106,8 2,5 

Köln, kreisfreie Stadt 1992 590,2 100,0 7,3 
1994 568,1 - 3,7 96,3 7,3 
1995 562,2 - 1,0 95,3 7,2 
1996 565,3 + 0,5 95,8 7,2 
1997 568,2 + 0,5 96,3 7,2 
1998 579,3 + 2,0 98,2 7,3 
1999 600,3 + 3,6 101,7 7,4 
2000 627,4 + 4,5 106,3 7,5 

Leverkusen, kreisfreie Stadt 1992 86,7 100,0 1,1 
1994 83,7 - 3,5 96,5 1, 1 
1995 81, 1 - 3,2 93,5 1,0 
1996 80,9 - 0,2 93,3 1,0 
1997 82,1 + 1,5 94,7 1,0 
1998 82,2 + 0,2 94,9 1,0 
1999 82,3 + 0,0 94,9 1,0 
2000 83,7 + 1,8 96,6 1,0 
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Aachen, Kreis 1992 95,1 100,0 1,2 
1994 95,5 + 0,4 100,4 1,2 
1995 96,2 + 0,8 101,2 1,2 
1996 97,3 + 1,1 102,3 1,2 
1997 99,7 + 2,5 104,8 1,3 
1998 101,6 + 1,8 106,8 1,3 
1999 104,7 + 3,1 110,1 1,3 
2000 109,0 + 4,1 114,6 1,3 

Düren 1992 99,6 100,0 1,2 
1994 97,2 - 2,4 97,6 1,2 
1995 99,7 + 2,5 100,1 1,3 
1996 99,6 - 0,0 100,0 1,3 
1997 99,1 - 0,5 99,5 1,3 
1998 101,9 + 2,8 102,3 1,3 
1999 103,7 + 1,8 104,2 1,3 
2000 107,0 + 3,1 107,4 1,3 

Erftkreis 1992 150,7 100,0 1,9 
1994 149,0 - 1, 1 98,9 1,9 
1995 148,1 - 0,6 98,3 1,9 
1996 149,4 + 0,9 99,2 1,9 
1997 151,5 + 1,4 100,5 1,9 
1998 153,9 + 1,6 102,1 1,9 
1999 159,1 + 3,4 105,6 2,0 
2000 165,7 + 4,1 110,0 2,0 

Euskirchen 1992 64,2 100,0 0,8 
1994 64,1 - 0,3 99,7 0,8 
1995 64,7 + 1,0 100,7 0,8 
1996 65,2 + 0,7 101,4 0,8 
1997 66,1 + 1,4 102,9 0,8 
1998 68,0 + 2,8 105,8 0,9 
1999 69,3 + 2,0 107,9 0,9 
2000 69,7 + 0,5 108,5 0,8 

Heinsberg 1992 74,7 100,0 0,9 
1994 74,0 - 1,0 99,0 0,9 
1995 74,3 + 0,5 99,5 1,0 
1996 74,3 - 0,1 99,4 1,0 
1997 75,3 + 1,3 100,7 1,0 
1998 76,3 + 1,4 102,1 1,0 
1999 78,6 + 3,0 105,2 1,0 
2000 82,4 + 4,8 110,3 1,0 

Oberbergischer Kreis 1992 116, 1 100,0 1,4 
1994 110,6 - 4,7 95,3 1,4 
1995 111,5 + 0,8 96,1 1,4 
1996 112,9 + 1,2 97,2 1,4 
1997 114,9 + 1,8 99,0 1,5 
1998 117,9 + 2,7 101,6 1,5 
1999 121,0 + 2,6 104,2 1,5 
2000 123,7 + 2,2 106,5 1,5 

Rheinisch-Bergischer Kreis 1992 93,0 100,0 1,2 
1994 89,9 - 3,3 96,7 1,1 
1995 89,4 - 0,6 96,1 1,1 
1996 90,1 + 0,8 96,8 1,2 
1997 91,5 + 1,5 98,3 1,2 
1998 93,7 + 2,5 100,7 1,2 
1999 96,1 + 2,5 103,3 1,2 
2000 98,9 + 2,9 106,3 1,2 
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Rhein-Sieg-Kreis 1992 169,0 100,0 2,1 
1994 170,6 + 1,0 101,0 2,2 
1995 172,2 + 0,9 101,9 2,2 
1996 175,5 + 1,9 103,9 2,2 
1997 177,1 + 0,9 104,8 2,3 
1998 181,7 + 2,6 107,6 2,3 
1999 188,5 + 3,7 111,5 2,3 
2000 194,2 + 3,1 114,9 2,3 

Reg.-Bez. Köln 1992 1 881,7 100,0 23,4 
1994 1 844,0 - 2,0 98,0 23,6 
1995 1 839,3 - 0,3 97,7 23,6 
1996 1 851,4 + 0,7 98,4 23,7 
1997 1 868,4 + 0,9 99,3 23,8 
1998 1 907,4 + 2,1 101,4 23,9 
1999 1 963,8 + 3,0 104,4 24,1 
2000 2 028,8 + 3,3 107,8 24,4 

Bottrop, kreisfreie Stadt 1992 41,5 100,0 0,5 
1994 42,2 + 1,6 101,6 0,5 
1995 42,3 + 0,2 101,8 0,5 
1996 43,4 + 2,7 104,6 0,6 
1997 43,7 + 0,6 105,3 0,6 
1998 43,8 + 0,1 105,4 0,5 
1999 44,1 + 0,8 106,2 0,5 
2000 44,9 + 1,9 108,2 0,5 

Gelsenkirchen, kreisfreie Stadt 1992 123,1 100,0 1,5 
1994 115,6 - 6,1 93,9 1,5 
1995 113,6 - 1,7 92,3 1,5 
1996 113, 1 - 0,5 91,9 1,4 
1997 113,6 + 0,4 92,3 1,4 
1998 110,5 - 2,7 89,8 1,4 
1999 108,8 - 1,5 88,4 1,3 
2000 109,7 + 0,8 89,1 1,3 

Münster, kreisfreie Stadt 1992 166,4 100,0 2,1 
1994 166,1 - 0,2 99,8 2,1 
1995 165,0 - 0,7 99,2 2,1 
1996 165,7 + 0,4 99,6 2,1 
1997 167,2 + 0,9 100,5 2,1 
1998 170,7 + 2,1 102,6 2,1 
1999 174,4 + 2,2 104,8 2,1 
2000 178,1 + 2,1 107,0 2,1 

Borken 1992 149,9 100,0 1,9 
1994 150,2 + 0,2 100,2 1,9 
1995 151,5 + 0,8 101,0 1,9 
1996 153,1 + 1,1 102,1 2,0 
1997 155,4 + 1,5 103,7 2,0 
1998 159,7 + 2,8 106,5 2,0 
1999 163,6 + 2,4 109,1 2,0 
2000 169,0 + 3,3 112,7 2,0 

Coesfeld 1992 74,1 100,0 0,9 
1994 75,0 + 1,2 101,2 1,0 
1995 74,9 - 0,1 101, 1 1,0 
1996 76,9 + 2,6 103,7 1,0 
1997 78,5 + 2,1 105,9 1,0 
1998 80,2 + 2,2 108,2 1,0 
1999 82,0 + 2,2 110,6 1,0 
2000 83,0 + 1,3 112,0 1,0 
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Recklinghausen 1992 227,8 100,0 2,8 
1994 223,7 - 1,8 98,2 2,9 
1995 221,5 - 1,0 97,2 2,8 
1996 221,4 - 0,1 97,2 2,8 
1997 222,1 + 0,3 97,5 2,8 
1998 224,5 + 1,1 98,5 2,8 
1999 231,7 + 3,2 101,7 2,8 
2000 232,2 + 0,2 101,9 2,8 

Steinfurt 1992 170,3 100,0 2,1 
1994 165,6 - 2,8 97,2 2,1 
1995 166,0 + 0,2 97,4 2,1 
1996 167,3 + 0,8 98,2 2,1 
1997 168,7 + 0,8 99,1 2,2 
1998 173,0 + 2,6 101,6 2,2 
1999 176,5 + 2,0 103,6 2,2 
2000 180,4 + 2,2 105,9 2,2 

Warendorf 1992 109,0 100,0 1,4 
1994 110,4 + 1,3 101,3 1,4 
1995 112,3 + 1,7 103,1 1,4 
1996 113,2 + 0,8 103,9 1,5 
1997 114,5 + 1, 1 105,0 1,5 
1998 116,8 + 2,0 107,2 1,5 
1999 118,2 + 1,2 108,5 1,5 
2000 120,6 + 2,1 110,7 1,4 

Reg.-Bez. Münster 1992 1 062,2 100,0 13,2 
1994 1 048,7 - 1,3 98,7 13,4 
1995 1 047,1 - 0,2 98,6 13,4 
1996 1 054,1 + 0,7 99,2 13,5 
1997 1 063,7 + 0,9 100,1 13,6 
1998 1 079,2 + 1,5 101,6 13,5 
1999 1 099,2 + 1,9 103,5 13,5 
2000 1 118,0 + 1,7 105,3 13,4 

Bielefeld, kreisfreie Stadt 1992 177,9 100,0 2,2 
1994 170,0 - 4,5 95,5 2,2 
1995 168,8 - 0,7 94,9 2,2 
1996 167,2 - 0,9 94,0 2,1 
1997 168,5 + 0,7 94,7 2,1 
1998 171,6 + 1,8 96,4 2,2 
1999 174,9 + 1,9 98,3 2,1 
2000 179,8 + 2,8 101,1 2,2 

Gütersloh 1992 161,0 100,0 2,0 
1994 161,7 + 0,5 100,5 2,1 
1995 163,7 + 1,2 101,7 2,1 
1996 163,5 - 0,1 101,6 2,1 
1997 166,0 + 1,6 103,2 2,1 
1998 169,4 + 2,0 105,3 2,1 
1999 173,3 + 2,3 107,7 2,1 
2000 178,9 + 3,2 111, 1 2,1 

Herford 1992 116, 1 100,0 1,4 
1994 114,5 - 1,3 98,7 1,5 
1995 116,5 + 1,7 100,4 1,5 
1996 117,4 + 0,8 101, 1 1,5 
1997 116,3 - 1,0 100,2 1,5 
1998 117,4 + 1,0 101,2 1,5 
1999 118,0 + 0,5 101,6 1,4 
2000 120,7 + 2,3 104,0 1,5 
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Höxter 1992 62,3 100,0 0,8 
1994 62,4 + 0,2 100,2 0,8 
1995 61,8 - 1, 1 99,1 0,8 
1996 61,4 - 0,6 98,5 0,8 
1997 61,7 + 0,6 99,0 0,8 
1998 62,8 + 1,8 100,8 0,8 
1999 63,1 + 0,5 101,3 0,8 
2000 62,5 - 1,0 100,3 0,8 

Lippe 1992 151,3 100,0 1,9 
1994 152,2 + 0,6 100,6 1,9 
1995 150,7 - 1,0 99,6 1,9 
1996 150,8 + 0,1 99,6 1,9 
1997 150,6 - 0,1 99,5 1,9 
1998 153,0 + 1,6 101,1 1,9 
1999 153,8 + 0,5 101,6 1,9 
2000 154,9 + 0,7 102,4 1,9 

Minden-Lübbecke 1992 150,3 100,0 1,9 
1994 148,0 - 1,6 98,4 1,9 
1995 147,7 - 0,2 98,2 1,9 
1996 147,6 - 0,0 98,2 1,9 
1997 147,8 + 0,1 98,3 1,9 
1998 149,9 + 1,4 99,7 1,9 
1999 151,9 + 1,3 101,1 1,9 
2000 153,7 + 1,2 102,2 1,8 

Paderborn 1992 118, 1 100,0 1,5 
1994 117,8 - 0,2 99,8 1,5 
1995 119, 1 + 1, 1 100,9 1,5 
1996 120,6 + 1,3 102,2 1,5 
1997 123,5 + 2,3 104,5 1,6 
1998 127,5 + 3,3 108,0 1,6 
1999 131,8 + 3,4 111,6 1,6 
2000 136,0 + 3,1 115, 1 1,6 

Reg.-Bez. Detmold 1992 937,0 100,0 11,7 
1994 926,6 - 1, 1 98,9 11,8 
1995 928,2 + 0,2 99,1 11,9 
1996 928,5 + 0,0 99,1 11,9 
1997 934,3 + 0,6 99,7 11,9 
1998 951,7 + 1,9 101,6 11,9 
1999 966,8 + 1,6 103,2 11,9 
2000 986,5 + 2,0 105,3 11,9 

Bochum, kreisfreie Stadt 1992 186,4 100,0 2,3 
1994 180,6 - 3,1 96,9 2,3 
1995 182,2 + 0,9 97,7 2,3 
1996 182,8 + 0,3 98,0 2,3 
1997 182,7 - 0,0 98,0 2,3 
1998 185,0 + 1,3 99,2 2,3 
1999 189,2 + 2,3 101,5 2,3 
2000 192,8 + 1,9 103,4 2,3 

Dortmund, kreisfreie Stadt 1992 287,3 100,0 3,6 
1994 272,8 - 5,0 95,0 3,5 
1995 269,5 - 1,2 93,8 3,5 
1996 266,2 - 1,2 92,7 3,4 
1997 265,0 - 0,4 92,3 3,4 
1998 268,0 + 1, 1 93,3 3,4 
1999 267,7 - 0,1 93,2 3,3 
2000 275,2 + 2,8 95,8 3,3 
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Hagen, kreisfreie Stadt 1992 108,8 100,0 1,4 
1994 102,4 - 5,9 94,1 1,3 
1995 101,3 - 1,1 93,0 1,3 
1996 99,2 - 2,1 91,1 1,3 
1997 98,6 - 0,6 90,6 1,3 
1998 99,4 + 0,9 91,4 1,2 
1999 99,8 + 0,3 91,7 1,2 
2000 99,7 - 0,0 91,6 1,2 

Hamm, kreisfreie Stadt 1992 75,6 100,0 0,9 
1994 73,9 - 2,1 97,9 0,9 
1995 74,3 + 0,4 98,3 1,0 
1996 73,7 - 0,7 97,6 0,9 
1997 72,7 - 1,4 96,2 0,9 
1998 72,9 + 0,3 96,5 0,9 
1999 76,5 + 4,9 101,2 0,9 
2000 77,1 + 0,8 102, 1 0,9 

Herne, kreisfreie Stadt 1992 56,8 100,0 0,7 
1994 57,2 + 0,6 100,6 0,7 
1995 56,3 - 1,5 99,1 0,7 
1996 55,2 - 1,9 97,2 0,7 
1997 54,9 - 0,6 96,7 0,7 
1998 55,4 + 0,9 97,6 0,7 
1999 58,1 + 4,8 102,3 0,7 
2000 58,8 + 1,2 103,5 0,7 

Ennepe-Ruhr-Kreis 1992 142,6 100!0 1,8 
1994 135,5 - 5,0 95,0 1,7 
1995 133,0 - 1,8 93,3 1,7 
1996 132,5 - 0,4 92,9 1,7 
1997 133,1 + 0,5 93,4 1,7 
1998 134,6 + 1, 1 94,4 1,7 
1999 137,8 + 2,4 96,7 1,7 
2000 140,6 + 2,0 98,6 1,7 

Hochsauerlandkreis 1992 131,6 100,0 1,6 
1994 130,2 - 1,1 98,9 1,7 
1995 130,7 + 0,4 99,3 1,7 
1996 130,5 - 0,1 99,2 1,7 
1997 130,3 - 0,2 99,0 1,7 
1998 132,9 + 2,0 101,0 1,7 
1999 134,4 + 1, 1 102,1 1,7 
2000 134,5 + 0,1 102,2 1,6 

Märkischer Kreis 1992 214,9 100,0 2,7 
1994 203,1 - 5,5 94,5 2,6 
1995 201,6 - 0,7 93,8 2,6 
1996 201,2 - 0,2 93,6 2,6 
1997 203,1 + 1,0 94,5 2,6 
1998 206,6 + 1,7 96,2 2,6 
1999 208,4 + 0,9 97,0 2,6 
2000 211,3 + 1,4 98,3 2,5 

Olpe 1992 59,4 100,0 0,7 
1994 59,9 + 0,9 100,9 0,8 
1995 60,2 + 0,6 101,4 0,8 
1996 60,2 - 0,1 101,4 0,8 
1997 61,1 + 1,5 102,9 0,8 
1998 62,5 + 2,3 105,3 0,8 
1999 64,0 + 2,3 107,7 0,8 
2000 65,6 + 2,5 110,4 0,8 
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Siegen-Wittgenstein 1992 143,6 100,0 1,8 
1994 139, 1 - 3,2 96,8 1,8 
1995 137,3 - 1,3 95,6 1,8 
1996 137,4 + 0,1 95,7 1,8 
1997 138, 1 + 0,5 96,1 1,8 
1998 139,6 + 1, 1 97,2 1,8 
1999 142,5 + 2,0 99,2 1,7 
2000 147,0 + 3,2 102,4 1,8 

Soest 1992 124,3 100,0 1,5 
1994 125,4 + 0,9 100,9 1,6 
1995 126,3 + 0,7 101,6 1,6 
1996 127,0 + 0,6 102,2 1,6 
1997 127,9 + 0,6 102,9 1,6 
1998 131, 1 + 2,6 105,5 1,6 
1999 134,5 + 2,6 108,2 1,7 
2000 137,4 + 2,2 110,6 1,7 

Unna 1992 145,6 100,0 1,8 
1994 139,8 - 4,0 96,0 1,8 
1995 138,8 - 0,7 95,3 1,8 
1996 139,3 + 0,4 95,7 1,8 
1997 141, 1 + 1,3 96,9 1,8 
1998 141,5 + 0,3 97,2 1,8 
1999 142,9 + 1,0 98,2 1,8 
2000 146,2 + 2,3 100,4 1,8 

Reg.-Bez. Arnsberg 1992 1 676,8 100,0 20,9 
1994 1 619,9 - 3,4 96,6 20,7 
1995 1 611,4 - 0,5 96,1 20,7 
1996 1 605,2 - 0,4 95,7 20,6 
1997 1 608,5 + 0,2 95,9 20,5 
1998 1 629,7 + 1,3 97,2 20,4 
1999 1 655,7 + 1,6 98,7 20,3 
2000 1 686,2 + 1,8 100,6 20,3 

Nordrhein-Westfalen 1992 8 030,6 100,0 100,0 
1994 7 827,4 - 2,5 97,5 100,0 
1995 7 795,0 - 0,4 97,1 100,0 
1996 7 801,8 + 0,1 97,2 100,0 
1997 7 844,7 + 0,5 97,7 100,0 
1998 7 977,8 + 1,7 99,3 100,0 
1999 8 142,8 + 2,1 101,4 100,0 
2000 8 321,7 + 2,2 103,6 100,0 

Hessen 

Darmstadt, kreisfreie Stadt 1992 124,1 100,0 4,2 
1994 121,0 - 2,5 97,5 4,2 
1995 121,2 + 0,2 97,6 4,2 
1996 118,5 - 2,3 95,4 4,1 
1997 116,2 - 1,9 93,7 4,1 
1998 115,8 - 0,4 93,3 4,0 
1999 117,6 + 1,5 94,7 4,0 
2000 119,9 + 2,0 96,6 4,0 
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Frankfurt am Main, kreisfreie Stadt 1992 573,4 100,0 19,6 
1994 557,0 - 2,9 97,1 19,4 
1995 546,2 - 1,9 95,3 19, 1 
1996 553,0 + 1,2 96,4 19,3 
1997 552,4 - 0,1 96,3 19,3 
1998 557,8 + 1,0 97,3 19,3 
1999 565,7 + 1,4 98,7 19,4 
2000 588,2 + 4,0 102,6 19,7 

Offenbach am Main, kreisfreie Stadt 1992 63,9 100,0 2,2 
1994 60,2 - 5,8 94,2 2,1 
1995 59,7 - 0,8 93,5 2,1 
1996 60,3 + 1,0 94,4 2,1 
1997 60,3 + 0,0 94,4 2,1 
1998 60,8 + 0,9 95,2 2,1 
1999 61,4 + 1,0 96,2 2,1 
2000 62,8 + 2,3 98,3 2,1 

Wiesbaden, kreisfreie Stadt 1992 161,9 100,0 5,5 
1994 159,9 - 1,2 98,8 5,6 
1995 159,0 - 0,6 98,2 5,5 
1996 158,7 - 0,2 98,0 5,5 
1997 158,2 - 0,3 97,8 5,5 
1998 158,5 + 0,2 97,9 5,5 
1999 161, 1 + 1,6 99,5 5,5 
2000 163,1 + 1,2 100,7 5,5 

Bergstraße 1992 88,9 100,0 3,0 
1994 88,4 - 0,7 99,3 3,1 
1995 89,0 + 0,7 100,0 3,1 
1996 89,6 + 0,7 100,7 3,1 
1997 90,1 + 0,6 101,3 3,1 
1998 91,4 + 1,5 102,8 3,2 
1999 91,9 + 0,5 103,3 3,1 
2000 93,3 + 1,5 104,9 3,1 

Darmstadt-Dieburg 1992 85,0 100,0 2,9 
1994 85,3 + 0,3 100,3 3,0 
1995 86,2 + 1, 1 101,4 3,0 
1996 85,9 - 0,3 101,1 3,0 
1997 85,8 - 0,2 100,9 3,0 
1998 86,4 + 0,7 101,6 3,0 
1999 87,2 + 1,0 102,6 3,0 
2000 88,8 + 1,8 104,5 3,0 

Groß-Gerau 1992 116, 1 100,0 4,0 
1994 113,3 - 2,4 97,6 3,9 
1995 114,0 + 0,6 98,2 4,0 
1996 116,9 + 2,5 100,6 4,1 
1997 116,7 - 0,1 100,5 4,1 
1998 116,5 - 0,2 100,3 4,0 
1999 118,9 + 2,1 102,4 4,1 
2000 122,4 + 2,9 105,4 4,1 

Hochtaunuskreis 1992 92,1 100,0 3,1 
1994 92,1 + 0,0 100,0 3,2 
1995 93,1 + 1,1 101,1 3,2 
1996 92,5 - 0,7 100,5 3,2 
1997 93,7 + 1,2 101,7 3,3 
1998 94,6 + 1, 1 102,8 3,3 
1999 96,8 + 2,2 105,1 3,3 
2000 100,1 + 3,4 108,6 3,3 
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Main-Kinzig-Kreis 1992 159,8 100,0 5,5 
1994 155,4 - 2,7 97,3 5,4 
1995 155,1 - 0,2 97,1 5,4 
1996 153,7 - 0,9 96,2 5,4 
1997 153,4 - 0,2 96,0 5,4 
1998 154,6 + 0,8 96,8 5,3 
1999 155,7 + 0,7 97,4 5,3 
2000 158,9 + 2,1 99,5 5,3 

Main-Taunus-Kreis 1992 93,6 100,0 3,2 
1994 95,0 + 1,5 101,5 3,3 
1995 94,3 - 0,8 100,7 3,3 
1996 96,5 + 2,3 103,1 3,4 
1997 96,6 + 0,2 103,3 3,4 
1998 99,4 + 2,9 106,3 3,4 
1999 101,3 + 1,9 108,3 3,5 
2000 106,1 + 4,7 113,4 3,5 

Odenwald kreis 1992 35,2 100,0 1,2 
1994 35,0 - 0,5 99,5 1,2 
1995 35,4 + 1, 1 100,7 1,2 
1996 35,5 + 0,3 100,9 1,2 
1997 35,6 + 0,1 101,0 1,2 
1998 35,8 + 0,7 101,8 1,2 
1999 35,5 - 0,8 100,9 1,2 
2000 35,9 + 1,0 101,9 1,2 

Offenbach, Landkreis 1992 138,1 100,0 4,7 
1994 135,8 - 1,7 98,3 4,7 
1995 136,2 + 0,3 98,6 4,8 
1996 137,3 + 0,8 99,4 4,8 
1997 137,3 - 0,0 99,4 4,8 
1998 137,4 + 0,1 99,5 4,8 
1999 139,2 + 1,3 100,8 4,8 
2000 140,8 + 1,2 102,0 4,7 

Rheingau-Taunus-Kreis 1992 56,6 100,0 1,9 
1994 57,1 + 1,0 101,0 2,0 
1995 56,6 - 0,8 100,1 2,0 
1996 56,8 + 0,2 100,3 2,0 
1997 57,3 + 1,0 101,3 2,0 
1998 58,1 + 1,4 102,7 2,0 
1999 58,7 + 1,0 103,8 2,0 
2000 60,0 + 2,1 106,0 2,0 

Wetterau kreis 1992 97,3 100,0 3,3 
1994 99,8 + 2,6 102,6 3,5 
1995 99,5 - 0,4 102,2 3,5 
1996 99,1 - 0,3 101,9 3,5 
1997 99,2 + 0,1 102,0 3,5 
1998 101,6 + 2,4 104,4 3,5 
1999 103,8 + 2,2 106,7 3,6 
2000 106,3 + 2,4 109,3 3,6 

Reg.-Bez. Darmstadt 1992 1 886,0 100,0 64,5 
1994 1 855,4 - 1,6 98,4 64,5 
1995 1 845,7 - 0,5 97,9 64,4 
1996 1 854,2 + 0,5 98,3 64,6 
1997 1 852,9 - 0,1 98,2 64,6 
1998 1 868,9 + 0,9 99,1 64,6 
1999 1 894,9 + 1,4 100,5 64,9 
2000 1 946,5 + 2,7 103,2 65,1 

482 



Noch: 3. Erwerbstätige insgesamt 

Erwerbstätige insgesamt 

Gebietseinheit Jahr 
Veränderung gegenüber 

Anteil am Land in 1000 jeweils ausgewiesenem 1992 = 100 
in% Vorjahr in% 

Gießen 1992 121,0 100,0 4,1 
1994 118,6 - 1,9 98,1 4,1 
1995 119,3 + 0,6 98,6 4,2 
1996 120, 1 + 0,7 99,3 4,2 
1997 120,0 - 0,1 99,2 4,2 
1998 120,9 + 0,7 99,9 4,2 
1999 121,7 + 0,7 100,6 4,2 
2000 124,0 + 1,9 102,5 4,2 

Lahn-Dill-Kreis 1992 111,7 100,0 3,8 
1994 106,9 - 4,3 95,7 3,7 
1995 107,5 + 0,6 96,2 3,7 
1996 107,1 - 0,4 95,9 3,7 
1997 106,7 - 0,4 95,5 3,7 
1998 108,1 + 1,3 96,7 3,7 
1999 108,4 + 0,3 97,0 3,7 
2000 110,7 + 2,1 99,0 3,7 

Limburg-Weilburg 1992 63,3 100,0 2,2 
1994 63,3 - 0,0 100,0 2,2 
1995 63,8 + 0,8 100,7 2,2 
1996 63,3 - 0,7 100,0 2,2 
1997 63,1 - 0,4 99,7 2,2 
1998 63,5 + 0,6 100,3 2,2 
1999 64,2 + 1,1 101,4 2,2 
2000 65,7 + 2,4 103,8 2,2 

Marburg-Biedenkopf 1992 107,1 100,0 3,7 
1994 106,1 - 0,9 99,1 3,7 
1995 107,0 + 0,8 99,9 3,7 
1996 105,7 - 1,2 98,7 3,7 
1997 105,2 - 0,5 98,2 3,7 
1998 106,0 + 0,8 99,0 3,7 
1999 107,7 + 1,6 100,6 3,7 
2000 109,1 + 1,3 101,9 3,7 

Vogelsbergkreis 1992 46,4 100,0 1,6 
1994 45,9 - 1,0 99,0 1,6 
1995 45,7 - 0,5 98,5 1,6 
1996 45,3 - 0,9 97,6 1,6 
1997 44,5 - 1,7 95,9 1,6 
1998 44,9 + 0,9 96,8 1,6 
1999 43,6 - 2,9 94,1 1,5 
2000 44,0 + 0,9 94,9 1,5 

Reg.-Bez. Gießen 1992 449,5 100,0 15,4 
1994 440,9 - 1,9 98,1 15,3 
1995 443,3 + 0,5 98,6 15,5 
1996 441,5 - 0,4 98,2 15,4 
1997 439,6 - 0,4 97,8 15,3 
1998 443,4 + 0,9 98,6 15,3 
1999 445,7 + 0,5 99,2 15,3 
2000 453,6 + 1,8 100,9 15,2 

Kassel, kreisfreie Stadt 1992 142,8 100,0 4,9 
1994 136,6 - 4,4 95,6 4,8 
1995 132,7 - 2,9 92,9 4,6 
1996 131,0 - 1,2 91,7 4,6 
1997 131,6 + 0,5 92,1 4,6 
1998 132,6 + 0,8 92,8 4,6 
1999 132,2 - 0,3 92,6 4,5 
2000 134,4 + 1,6 94,1 4,5 

483 



Noch: 3. Erwerbstätige insgesamt 

Erwerbstätige insgesamt 

Gebietseinheit Jahr 
Veränderung gegenüber 

Anteil am Land in 1000 jeweils ausgewiesenem 1992 = 100 
in% Vorjahr in% 

Fulda 1992 102,0 100,0 3,5 
1994 102,2 + 0,2 100,2 3,6 
1995 102,8 + 0,6 100,8 3,6 
1996 102,5 - 0,3 100,5 3,6 
1997 102,3 - 0,2 100,3 3,6 
1998 104,3 + 2,0 102,2 3,6 
1999 106,4 + 2,0 104,3 3,6 
2000 108,8 + 2,3 106,7 3,6 

Hersfeld-Rotenburg 1992 61,7 100,0 2,1 
1994 60,4 - 2,2 97,8 2,1 
1995 60,7 + 0,5 98,2 2,1 
1996 60,2 - 0,7 97,6 2,1 
1997 60,3 + 0,1 97,7 2,1 
1998 60,1 - 0,4 97,3 2,1 
1999 59,1 - 1,6 95,8 2,0 
2000 60,6 + 2,5 98,1 2,0 

Kassel, Landkreis 1992 84,1 100,0 2,9 
1994 83,5 - 0,7 99,3 2,9 
1995 84,0 + 0,6 99,9 2,9 
1996 84,6 + 0,7 100,6 2,9 
1997 84,7 + 0,1 100,7 3,0 
1998 86,1 + 1,6 102,4 3,0 
1999 87,3 + 1,4 103,8 3,0 
2000 88,9 + 1,9 105,8 3,0 

Schwalm-Eder-Kreis 1992 72,4 100,0 2,5 
1994 71,9 - 0,7 99,3 2,5 
1995 72,4 + 0,8 100,1 2,5 
1996 72,0 - 0,6 99,5 2,5 
1997 71,1 - 1,3 98,2 2,5 
1998 71,0 - 0,1 98,1 2,5 
1999 70,9 - 0,2 97,9 2,4 
2000 70,4 - 0,6 97,3 2,4 

Waldeck-Frankenberg 1992 77,4 100,0 2,6 
1994 76,9 - 0,7 99,3 2,7 
1995 77,4 + 0,6 99,9 2,7 
1996 77,0 - 0,4 99,5 2,7 
1997 76,3 - 0,9 98,6 2,7 
1998 77,5 + 1,5 100,1 2,7 
1999 77,3 - 0,3 99,8 2,6 
2000 78,7 + 1,9 101,7 2,6 

Werra-Meißner-Kreis 1992 49,6 100,0 1,7 
1994 47,8 - 3,6 96,4 1,7 
1995 48,4 + 1,2 97,6 1,7 
1996 47,8 - 1,3 96,4 1,7 
1997 47,4 - 0,8 95,6 1,7 
1998 47,6 + 0,5 96,1 1,6 
1999 47,1 - 1,2 94,9 1,6 
2000 46,5 - 1,2 93,7 1,6 

Reg.-Bez. Kassel 1992 590,0 100,0 20,2 
1994 579,2 - 1,8 98,2 20,1 
1995 578,4 - 0,2 98,0 20,2 
1996 575,2 - 0,6 97,5 20,0 
1997 573,7 - 0,3 97,2 20,0 
1998 579,2 + 1,0 98,2 20,0 
1999 580,2 + 0,2 98,3 19,9 
2000 588,3 + 1,4 99,7 19,7 
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Hessen 1992 2 925,5 100,0 100,0 
1994 2 875,5 - 1,7 98,3 100,0 
1995 2 867,4 - 0,3 98,0 100,0 
1996 2 870,9 + 0,1 98,1 100,0 
1997 2 866,1 - 0,2 98,0 100,0 
1998 2 891,5 + 0,9 98,8 100,0 
1999 2 920,9 + 1,0 99,8 100,0 
2000 2 988,4 + 2,3 102,2 100,0 

Rheinland-Pfalz 

Koblenz, kreisfreie Stadt 1992 101,9 100,0 6,0 

1994 101,9 + 0,0 100,0 6,1 

1995 100,6 - 1,3 98,8 6,0 

1996 101,3 + 0,7 99,4 6,1 

1997 101,0 - 0,3 99,2 6,1 

1998 99,9 - 1, 1 98,1 5,9 

1999 99,6 - 0,3 97,7 5,8 

2000 102,4 + 2,8 100,5 5,8 

Ahrweiler 1992 40,8 100,0 2,4 

1994 41,6 + 1,9 101,9 2,5 

1995 42,4 + 2,1 104,1 2,5 

1996 43,4 + 2,1 106,3 2,6 

1997 43,2 - 0,4 105,9 2,6 

1998 43,8 + 1,5 107,4 2,6 

1999 44,3 + 1, 1 108,6 2,6 

2000 44,4 + 0,3 108,9 2,5 

Altenkirchen (Westerwald) 1992 46,8 100,0 2,8 

1994 45,4 - 2,9 97,1 2,7 

1995 45,6 + 0,4 97,5 2,7 

1996 45,2 - 0,8 96,7 2,7 

1997 45,4 + 0,3 97,0 2,7 

1998 46,2 + 1,8 98,8 2,7 

1999 46,5 + 0,7 99,5 2,7 

2000 48,1 + 3,3 102,8 2,7 

Bad Kreuznach 1992 64,8 100,0 3,8 

1994 64,0 - 1,3 98,7 3,9 

1995 64,1 + 0,1 98,8 3,8 

1996 64,5 + 0,6 99,4 3,9 

1997 62,9 - 2,4 97,0 3,8 

1998 61,8 - 1,7 95,3 3,7 

1999 61,7 - 0,2 95,2 3,6 

2000 63,7 + 3,2 98,2 3,6 

Birkenfeld 1992 40,6 100,0 2,4 

1994 37,8 - 6,7 93,3 2,3 

1995 38,2 + 0,9 94,2 2,3 

1996 38,8 + 1,5 95,6 2,3 

1997 37,6 - 3,1 92,6 2,3 

1998 37,7 + 0,4 93,0 2,2 

1999 38,5 + 2,2 95,0 2,2 

2000 38,5 - 0,1 94,9 2,2 
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Cochem-Zell 1992 27,6 100,0 1,6 
1994 28,5 + 3,0 103,0 1,7 
1995 28,9 + 1,5 104,6 1,7 
1996 28,2 - 2,3 102,2 1,7 
1997 27,8 - 1,6 100,5 1,7 
1998 28,5 + 2,5 103,0 1,7 
1999 28,6 + 0,6 103,6 1,7 
2000 29,1 + 1,7 105,4 1,7 

Mayen-Koblenz 1992 71,6 100,0 4,2 
1994 74,2 + 3,6 103,6 4,5 
1995 76,5 + 3,2 106,9 4,6 
1996 76,3 - 0,3 106,6 4,6 
1997 74,7 - 2,0 104,4 4,5 
1998 76,4 + 2,3 106,8 4,5 
1999 77,8 + 1,8 108,7 4,5 
2000 79,6 + 2,3 111,2 4,5 

Neuwied 1992 68,6 100,0 4,1 
1994 69,7 + 1,7 101,7 4,2 
1995 70,9 + 1,7 103,4 4,3 
1996 71,4 + 0,7 104,1 4,3 
1997 71,5 + 0,1 104,2 4,3 
1998 72,6 + 1,6 106,0 4,3 
1999 74,9 + 3,1 109,2 4,4 
2000 77,1 + 3,0 112,5 4,4 

Rhein-Hunsrück-Kreis 1992 40,8 100,0 2,4 
1994 41,1 + 0,7 100,7 2,5 
1995 42,3 + 2,8 103,6 2,5 
1996 42,0 - 0,5 103,0 2,5 
1997 42,2 + 0,4 103,4 2,5 
1998 44,2 + 4,7 108,3 2,6 
1999 45,2 + 2,2 110,7 2,6 
2000 46,4 + 2,6 113,6 2,6 

Rhein-Lahn-Kreis 1992 42,7 100,0 2,5 
1994 42,4 - 0,8 99,2 2,6 
1995 42,8 + 0,9 100,1 2,6 
1996 42,3 - 1,2 99,0 2,5 
1997 43,6 + 3,1 102,0 2,6 
1998 44,4 + 1,7 103,8 2,6 
1999 45,0 + 1,5 105,3 2,6 
2000 44,8 - 0,4 104,9 2,6 

Westerwald kreis 1992 77,0 100,0 4,6 
1994 78,2 + 1,5 101,5 4,7 
1995 79,6 + 1,8 103,3 4,8 
1996 78,6 - 1,2 102,1 4,7 
1997 79,5 + 1,1 103,2 4,8 
1998 80,8 + 1,6 104,9 4,8 
1999 82,8 + 2,5 107,5 4,8 
2000 84,7 + 2,3 110,0 4,8 

Trier, kreisfreie Stadt 1992 74,4 100,0 4,4 
1994 70,6 - 5,1 94,9 4,3 
1995 69,9 - 1, 1 93,9 4,2 
1996 70,0 + 0,3 94,2 4,2 
1997 69,4 - 0,9 93,3 4,2 
1998 69,8 + 0,5 93,8 4,1 
1999 70,3 + 0,6 94,4 4,1 
2000 70,8 + 0,8 95,2 4,0 
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Bernkastel-Wittlich 1992 47,8 100,0 2,8 
1994 47,1 - 1,5 98,5 2,8 
1995 47,4 + 0,7 99,2 2,8 
1996 47,1 - 0,5 98,7 2,8 
1997 47,3 + 0,3 99,0 2,8 
1998 47,8 + 1,1 100,1 2,8 
1999 47,9 + 0,1 100,2 2,8 
2000 49,3 + 3,0 103,2 2,8 

Bitburg-Prüm 1992 35,1 100,0 2,1 
1994 35,0 - 0,2 99,8 2,1 
1995 34,3 - 2,1 97,8 2,1 
1996 34,4 + 0,4 98,1 2,1 
1997 33,9 - 1,7 96,5 2,0 
1998 34,5 + 1,8 98,2 2,0 
1999 34,8 + 1,0 99,2 2,0 
2000 35,6 + 2,4 101,5 2,0 

Daun 1992 24,4 100,0 1,4 
1994 23,9 - 2,1 97,9 1,4 
1995 24,8 + 3,6 101,4 1,5 
1996 25,0 + 1, 1 102,6 1,5 
1997 25,3 + 1,0 103,6 1,5 
1998 25,9 + 2,4 106,1 1,5 
1999 26,1 + 0,7 106,9 1,5 
2000 26,2 + 0,3 107,2 1,5 

Trier-Saarburg 1992 33,8 100,0 2,0 
1994 33,7 - 0,4 99,6 2,0 
1995 34,4 + 2,1 101,7 2,1 
1996 34,5 + 0,4 102,1 2,1 
1997 35,1 + 1,7 103,8 2,1 
1998 35,7 + 1,7 105,6 2,1 
1999 36,4 + 2,0 107,7 2,1 
2000 37,3 + 2,3 110,2 2,1 

Frankenthal (Pfalz), kreisfreie Stadt 1992 22,4 100,0 1,3 
1994 21,0 - 6,4 93,6 1,3 
1995 20,8 - 0,9 92,7 1,2 
1996 20,4 - 1,9 90,9 1,2 
1997 20,1 - 1,3 89,7 1,2 
1998 20,4 + 1,6 91,2 1,2 
1999 21,0 + 2,6 93,5 1,2 
2000 21,2 + 1,3 94,7 1,2 

Kaiserslautern, kreisfreie Stadt 1992 68,8 100,0 4,1 
1994 64,6 - 6,1 93,9 3,9 
1995 63,5 - 1,6 92,4 3,8 
1996 64,4 + 1,3 93,6 3,9 
1997 63,6 - 1, 1 92,5 3,8 
1998 64,0 + 0,6 93,1 3,8 
1999 64,1 + 0,2 93,3 3,7 
2000 65,4 + 2,0 95,1 3,7 

Landau in der Pfalz, kreisfreie Stadt 1992 21,5 100,0 1,3 
1994 22,1 + 2,6 102,6 1,3 
1995 22,3 + 0,9 103,5 1,3 
1996 22,8 + 2,1 105,8 1,4 
1997 23,5 + 3,1 109,0 1,4 
1998 24,4 + 3,9 113,2 1,4 
1999 24,9 + 2,0 115,5 1,4 
2000 26,3 + 5,6 122,0 1,5 
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Ludwigshafen am Rhein, kreisfreie Stadt 1992 125,2 100,0 7,4 
1994 122,1 - 2,4 97,6 7,4 
1995 120,5 - 1,3 96,3 7,2 
1996 120,3 - 0,1 96,1 7,2 
1997 119,2 - 0,9 95,3 7,2 
1998 117,9 - 1, 1 94,2 7,0 
1999 118,7 + 0,7 94,9 6,9 
2000 120,1 + 1,2 95,9 6,9 

Mainz, kreisfreie Stadt 1992 134,4 100,0 8,0 
1994 133,1 - 1,0 99,0 8,0 
1995 131,7 - 1,0 97,9 7,9 
1996 133,1 + 1, 1 99,0 8,0 
1997 135,3 + 1,6 100,6 8,1 
1998 138,7 + 2,5 103,1 8,2 
1999 142,6 + 2,8 106,1 8,3 
2000 146,3 + 2,6 108,8 8,3 

Neustadt a. d. Weinstraße, kreisfreie Stadt 1992 27,7 100,0 1,6 
1994 27,3 - 1,3 98,7 1,6 
1995 26,3 - 3,8 95,0 1,6 
1996 25,7 - 2,2 92,9 1,5 
1997 25,1 - 2,3 90,7 1,5 
1998 25,2 + 0,4 91,1 1,5 
1999 25,4 + 0,8 91,8 1,5 
2000 24,8 - 2,2 89,8 1,4 

Pirmasens, kreisfreie Stadt 1992 30,0 100,0 1,8 
1994 28,4 - 5,4 94,6 1,7 
1995 27,8 - 2,2 92,6 1,7 
1996 27,0 - 2,7 90,0 1,6 
1997 26,6 - 1,4 88,8 1,6 
1998 26,9 + 1,0 89,7 1,6 
1999 26,7 - 0,9 88,8 1,6 
2000 26,7 + 0,2 89,0 1,5 

Speyer, kreisfreie Stadt 1992 33,3 100,0 2,0 
1994 30,9 - 7,4 92,6 1,9 
1995 31,2 + 1,0 93,6 1,9 
1996 31,9 + 2,1 95,6 1,9 
1997 30,8 - 3,4 92,4 1,8 
1998 31,6 + 2,7 94,8 1,9 
1999 31,3 - 1, 1 93,8 1,8 
2000 31,5 + 0,9 94,6 1,8 

Worms, kreisfreie Stadt 1992 38,1 100,0 2,3 
1994 37,1 - 2,4 97,6 2,2 
1995 37,2 + 0,1 97,6 2,2 
1996 37,0 - 0,5 97,1 2,2 
1997 35,9 - 2,8 94,4 2,2 
1998 36,2 + 0,7 95,0 2,1 
1999 36,2 + 0,1 95,1 2,1 
2000 37,1 + 2,4 97,4 2,1 

Zweibrücken, kreisfreie Stadt 1992 20,4 100,0 1,2 
1994 20,6 + 1,2 101,2 1,2 
1995 20,9 + 1,4 102,7 1,3 
1996 20,7 - 1,0 101,7 1,2 
1997 20,1 - 2,7 98,9 1,2 
1998 20,7 + 2,8 101,7 1,2 
1999 21,2 + 2,1 103,9 1,2 
2000 22,1 + 4,2 108,3 1,3 
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Alzey-Worms 1992 29,7 100,0 1,8 
1994 29,1 - 2,1 97,9 1,8 
1995 29,6 + 1,8 99,7 1,8 
1996 29,6 - 0,1 99,6 1,8 
1997 29,6 + 0,2 99,8 1,8 
1998 31,4 + 5,8 105,7 1,9 
1999 33,4 + 6,3 112,3 1,9 
2000 34,6 + 3,6 116,4 2,0 

Bad Dürkheim 1992 37,3 100,0 2,2 
1994 37,1 - 0,6 99,4 2,2 
1995 37,9 + 2,0 101,4 2,3 
1996 38,2 + 0,9 102,3 2,3 
1997 38,4 + 0,6 102,9 2,3 
1998 39,0 + 1,6 104,5 2,3 
1999 40,0 + 2,5 107,0 2,3 
